

Nov 29- 2018 – Diploma Distribution Ceremony- Integral Polytechnic University

Diploma is the beginning of a Research aptitude and a growing career

University Polytechnic, Integral University Lucknow, organized its Diploma Distribution Ceremony on Nov 29, 2018 at University Polytechnic campus, Integral Lucknow.

About 300 students from various branches of Diploma in the fields of Engineering-Mechanical, Electrical, Computer science, Civil, Automobile and Architecture were awarded with gold, silver medals & the customary Diploma certificate.

Prof. Santosh Kumar Srivastava (Emeritus Scientist), Head of Chemical Science at the Council of Scientific and Industrial Research- Central Institute of Medicinal and Aromatic Plants, (CSIR-CMAP) was the chief guest of the event. He expressed his delight towards the University polytechnic being focused in offering programs and conducting research related areas of various engineering fields and its endeavor in offering equal opportunities to students from humble backgrounds and uplifting their spirits and stature by providing quality education. He said that punctuality, perseverance and dedications are the keys to achieve anything and Diploma is the beginning of a Research aptitude and a growing career.

“This is the Fifth batch of qualified students from our institution in Lucknow and Shahjahanapur, being conferred with the diploma certificates today, many pass-out students already being working in the various sectors across the country” informed Dr. Khwaja Moeed, Principal University, Polytechnic, Integral. He further mentioned that the Gold medalist, Sajid Ansari, from the Electrical engineering department, with his exemplary performance is the Polytechnic topper this year with 94.8%. Tausif Asif- Mechanical Engineering, Mohd. Shahzad Ansari- Civil Engg, Ishtiyak -Electronic, Mohd. Saif Siddiqui- Automobile, and Anil Kumar Sharma- Architecture have all with their dedication have topped their department” he added.

The distribution Ceremony was presided over by Prof. Aqil Ahmad, Vice-Chancellor (acting), Integral University Lucknow. “With the right qualifications,

these students will be able to plan their career choices and utilize their skills. In many cases, a diploma is the best answer: it comes at a fraction of the cost, time and effort, and equips students with better practical skills and confidence for a new career.” He said while addressing the students and their parents, hopeful for a bright future.

“Many could be finishing their secondary schooling and looking for the first logical step in their career journey, Or, some might be a seasoned professional deciding to take a new career path, If you are choosing to further your study, you will most likely be a motivated person and will do well in your career regardless. Diploma, Vocational Courses, equips an individual with better practical skills and confidence for a new career,” enlightened Prof Jamal Arif, Dean, Academic Affairs.

.

डिप्लोमा वितरण समारोह सम्पन्न—

इंटीग्रल विश्वविद्यालय द्वारा संचालित पॉलीटेक्निक में डिप्लोमा वितरण समारोह पॉलीटेक्निक परिसर में आज दिनांक 29 नवम्बर 2018 की भव्यता के साथ सम्पन्न हुआ।

अभियान्त्रिकी के 300 से अधिक छात्रों की ये उपलब्धियां वितरित की गयीं जिन क्षेत्रों में उपलब्धियां प्राप्त की गयीं, उनमें इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग, मैकेनिकल इंजीनियरिंग, कम्प्यूटर साइन्स इंजीनियरिंग, सिविल इंजीनियरिंग, ऑटोमोबाइल इंजीनियरिंग तथा आर्किटेक्चर इंजीनियरिंग मुख्य रूप से सम्मिलित हैं। इन विधाओं में टॉप करने वाले विद्यार्थियों को स्वर्ण पद के साथ डिप्लोमा इन इंजीनियरिंग की उपाधियां प्रदान की गयीं।

उपाधि वितरण समारोह के मुख्य अतिथि प्रोफेसर सन्तोष कुमार एमेरिटस साइन्टिस्ट, विभागाध्यक्ष केमिकल साइन्स विभाग, काउन्सिल ऑफ साइन्टिफिक एण्ड इण्टरिस्ट्रियल रिसर्च—सेन्ट्रल इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिसिनल एण्ड एरोमेटिक प्लाण्ट्स (सी0एस0आई0आर0—सीमैप) थे, उन्होंने यूनीवर्सिटी पॉलीटेक्निक द्वारा गुणवत्तापूर्ण शिक्षा देने के साथ-साथ शोध कार्यों को बढ़ावा दिए जाने पर प्रसन्नता व्यक्त की।

प्राचार्य ख्वाजा मोइद ने बताया कि ये उपाधि वितरण समारोह लखनऊ तथा शाहजहांपुर कैम्पस के पांचवें बैच के छात्रों के लिए आयोजित किया गया था। पॉलीटेक्निक पास छात्र-छात्राएं देश-विदेश के विभिन्न भागों में अपनी महती सेवाएं प्रदान कर रहे हैं, उन्होंने आगे बताया कि इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग का स्वर्ण पदक विजेता छात्र मो0 साजिद अन्सारी अभूतपूर्व प्रदर्शन करते हुए 95 प्रतिशत अंक प्राप्त करके शॉप किया है। इसके अतिरिक्त छात्र तौसीफ आसिफ मैकेनिकल इंजीनियरिंग, मो0 शहजाद अन्सारी सिविल इंजीनियरिंग, इश्तियाक इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग, मो0 सैफ सिद्दीकी ऑटोमोबाइल इंजीनियरिंग तथा अनिल कुमार शर्मा आर्किटेक्चर इंजीनियरिंग ने अपने-अपने विभागों में टॉप किया है।

इस उपाधि वितरण समारोह की अध्यक्षता इंटीग्रल विश्वविद्यालय के कार्यवाही कुलपति प्रोफेसर अकील अहमद ने किया। उन्होंने अपने सारगर्भित सम्बोधन में कहा कि सही दिशा में और कड़ा परिश्रम करके बेहतर परिणाम प्राप्त किया जा सकता है, उन्होंने उपाधि प्राप्त छात्र-छात्राओं के उज्ज्वल भविष्य की कामना की। इस समारोह में आमन्त्रित गणमान्य अतिथियों, छात्र-छात्राओं तथा उनके अभिभावकों की भारी उपस्थिति से पंडाल खचाखच भरा रहा।

डीन शैक्षणिक मामले प्रोफेसर डॉक्टर जमाल मोहम्मद आरिफ़ ने तर्कपूर्ण अध्ययन से ही सधा हुआ प्रोफेशनल बना जा सकता है।

یونیورسٹی پالی ٹکنک انیگرل یونیورسٹی میں جلسہ تقسیم اسناد (ڈپلومہ)

انیگرل یونیورسٹی کے تحت یونیورسٹی پالی ٹکنک میں آج جلسہ تقسیم اسناد (ڈپلومہ) کا انعقاد کیا گیا، جس میں تقریباً تین سو طلباء (۳۰۰) کو جس کا تعلق مختلف شعبہ تعلیم مثلاً میکینیکل، الیکٹریکل، کمپیوٹر سائنس، سول، آٹوموبائل، آرکیٹیکچر وغیرہ سے تھا تمغوں اور سرٹیفکیٹ سے نوازا گیا۔ اس پروگرام تقریب میں یونیورسٹی اور یونیورسٹی کے علاوہ معروف شخصیتوں نے شرکت کی۔ پروفیسر سنوش کمار سر پواسنوا، ہیڈ (سی، ایس۔ آئی، آر، سی میپ) لکھنؤ نے بطور مہمان خصوصی شرکت کی۔ اور اپنے خصوصی خطاب میں یونیورسٹی پالی ٹکنک کی روز افزوں ترقی اور کامیابی پر خوشی کا اظہار کرتے ہوئے تمام کامیاب طلباء کو مبارکباد پیش کی اور قیمتی نصیحتوں سے نوازا۔

پالی ٹکنک کے پرنسپل ڈاکٹر خواجہ معید نے بتایا کہ یہ ہمارا پانچواں اہلیت یافتہ بیچ ہے، جس کا تعلق اس ادارہ سے ہے اور اسکی شاخ شاہجہاں پور میں بھی ہے جو اپنے مشن و مقصد میں گامزن ہے۔ انہوں نے کہا کہ گولڈ میڈل لسٹ سجاد انصاری۔ الیکٹریکل انجینئرنگ، جنہوں نے اس سال پالی ٹکنک ٹاپ کیا ہے، تو صیف آصف، شہزاد انصاری۔ محمد اشتیاق، محمد سیف، ایل کمار شرما وغیرہ نے اپنے اپنے شعبوں میں نمایاں مقام حاصل کیا ہے، انیگرل یونیورسٹی کے وائس چانسلر۔ پروفیسر عقیل احمد نے تمام طلباء کو اس کامیابی پر مبارکباد دی اور نیک خواہشات کا اظہار کرتے ہوئے مستقبل کے لئے رہنمائی اصول بھی بتائے۔ اس موقع پر پروفیسر جمال عارف۔ ڈین اکیڈمک افیئرس۔ انیگرل یونیورسٹی نے بھی اپنے خیالات کا اظہار کیا۔ اور طلباء کو مفید مشوروں سے نوازا۔